

## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الحمد لله رب العالمين و العاقبة للمتقين و الصلوة و السلام على خير خلقه محمد و آله و اصحابه اجمعين اما بعد:

۱- آیا وهابی ها جزو اهل سنت هستند یا خیر؟

جواب: خیر وهابی ها هیچگونه ارتباطی با اهل سنت ندارد آنها سنی نیستند. فرقه ی ناجیه مسمی به اهل سنت و الجماعت امروزه در این چهار مذهب حنفی، مالکی، شافعی و حنبلی خلاصه می شود هر کس از این چهار مذهب خارج باشد او از اهل بدعت است.<sup>۱</sup>

۲- آیا مراوده و معاشرت با اهل بدعت مانند وهابی ها جایز است ؟

جواب: خیر. در معاشرت و دوستی اهل بدعت خوف سلب نور ایمان است. پس لازم است که در شادی و غم غیر مقلدین شریک نباشیم که این بغضِ الله است، و در خبر آمده است: مَنْ أَهَانَ أَهْلَ الْبِدْعَةِ أَمَنَهُ اللَّهُ مِنَ الْفَزَعِ الْأَكْبَرِ. یعنی هر کس

---

<sup>۱</sup> - هذه الطائفة الناجية المسماة باهل السنة والجماعة قد اجتمعت اليوم في المذاهب الاربعة هم الحنفيون والمالكيون والشافعيون والحنبليون ومن كان خارجا من هذه المذاهب الاربعة في ذلك الزمان فهو من اهل البدعة والتار. حاشية الطحطاوى على الدرالمختار. ج/ ۴ ص /

اهل بدعت را مورد اهانت قرار دهد حق تعالی او را در روز قیامت از رنج و زحمت بزرگ ایمن گرداند.<sup>۲</sup>

۳- اگر کسی منکر شفاعت باشد، آیا در روز قیامت شفاعت حضرت رسول صلی الله علیه و سلم شامل حال وی خواهد شد؟

جواب: خیر. در حدیث شریف آمده است مَنْ كَذَّبَ بِالشَّفَاعَةِ فَلَا نَصِيبَ لَهُ فِيهَا یعنی هر کس شفاعت را تکذیب کند، از شفاعت بی نصیب خواهد بود.<sup>۳</sup>

۴- روز قیامت چه کسانی از شفاعت حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و سلم محروم خواهند بود؟

جواب: نه (۹) گروه از این اُمَّت از شفاعت حضرت رسول صلی الله علیه و سلم بی نصیب خواهند بود. ۱- منکرین شفاعت. ۲- فرقه ی مُرَجِّئَه. ۳- فرقه ی قَدْرِيَه. ۴- لَاعِنِيْنَ صحابه. ۵- خائنین به اعراب. ۶- پادشاهان ظالم. ۷- مُفْرِط در امور دین. ۸- اهل جدل. ۹- تارکین سنت.<sup>۴</sup>

۵- عقیده ی محمد بن عبدالوهاب در مورد قبور چیست؟

جواب: عقیده و مذهب وی در مورد قبرها اینگونه است: «انّ مذهبہ فی القبور انه يحرم عمارتها والبناء حولها و تعاهدها والدعاء والصلاة عندها بل يجب هدمها و طمسها و محو آثارها حتی قبر خاتم النبیین» عمارت قبرها و ساختن بناء در

<sup>۲</sup> - سيف الابرار المسلول على الفجار/ ۲۴

<sup>۳</sup> - میزان الاعتدال/ ج ۳ ص ۸ - البدور السافرة فی احوال الآخرة/ ۳۵۳

<sup>۴</sup> - میزان الاعتدال ج ۳ ص ۸

اطراف آن و رفت و آمد کردن و دعاء و نماز خواندن پیش قبرها حرام، بلکه تخریب و انهدام و محو آثار آنها را واجب می داند حتی قبر خاتم الانبیاء صلی الله علیه و سلم را.<sup>۵</sup>

۶- آیا وهابی ها قبر مبارک حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و سلم را بت میپندارند؟

جواب: بله آنها بی شرمانه اینگونه جسارتها را به ساحت مبارک پیامبر صلی الله علیه و سلم کرده اند. علامه سید علی النقی در کتاب خود «کشف النقاب عن عقائد ابن عبدالوهاب» اینگونه می نویسد: وَيَزْعَمُ هُوَ وَ أَتْبَاعُهُ فِي تِلْكَ الْمَشَاهِدِ وَالْقُبُورِ أَنَّهَا بِمَنْزِلَةِ الْأَصْنَامِ وَ فِي قَبْرِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَ سَلَّمَ الْأَكْبَرِ . محمدین عبدالوهاب و پیروان او مزار و قبور شهداء را به بمثابه بتها و قبر مبارک پیامبر صلی الله علیه و سلم را بمنزله بت بزرگ میپندارد.<sup>۶</sup>

۷- اگر کسی اعتقاد کند که پیامبر صلی الله علیه و سلم بعد از وفاتش هیچگونه نفع و سودی در او نمانده و او را فردی عادی پندارد آیا این اعتقاد او را گمراه خواهد کرد؟

جواب: بله قطعاً این باور او را از صراط مستقیم به دور خواهد کرد چون این عقیده ی وهابی هاست آنها حضرت پیامبر را مُرده می پندارند و می گویند در او هیچ نفعی نیست و او سخنی را نمی شنود. حضرت علامه صاوی در تفسیر خود

---

<sup>۵</sup> - میزان الاعتدال ج ۱ ص ۱۷۶ از کشف النقاب عن عقائد ابن عبدالوهاب.

<sup>۶</sup> - میزان الاعتدال ج ۱ ص ۱۷۷

میفرماید: فَمَنْ اِعْتَقَدَ اَنَّ النَّبِيَّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ سَلَّمَ لَانَفَعُ بِهِ بَعْدَ الْمَوْتِ بَلْ هُوَ كَاَحَادِ النَّاسِ فَهُوَ الضَّالُّ الْمُضِلُّ. یعنی هر کس معتقد باشد که پیامبر صلی الله علیه و سلم بعد از رحلتشان هیچ نفع و سودی در او نیست بلکه مانند سایر انسانهاست او ضال (گمراه شونده) و مُضِل (گمراه کننده) است.<sup>۷</sup>

۸- نزد وهابی ها صلوات گفتن مؤذنین در مناره های مساجد چه گناهی دارد؟

جواب: وهابیه صلوات فرستادن قبل و بعد از اذان را از گناهان کبیره می دانند. علامه سید احمد زینی دحلان در بیان عقائد وهابیه در «خلاصة الكلام» اینگونه مینویسد: الزَّائِيَةُ اَقْلُ اِثْمًا مِمَّنْ ينادِي بِالصَّلَاةِ عَلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَ سَلَّمَ فِي الْمَنَائِرِ یعنی گناه زن فاحشه زانیه کمتر است از کسی که در مناره ها برای پیامبر صلی الله علیه و سلم صلوات میفرستد.<sup>۸</sup>

۹- اگر کسی یک دفعه زنش را سه طلاقه کند چند طلاق واقع می شود؟

جواب: بر خلاف وهابی ها، نزد همه ی مذاهب اهل سنت سه طلاق واقع میشود چون هرگاه کلمه ی طلاق با عدد مقارن شود وقوع طلاق باندازه ی آن عدد است.<sup>۹</sup>

۱۰- از شیخ عبدالقادر گیلانی چند کرامت ظاهر شده است؟

<sup>۷</sup> - میزان الاعتدال ج ۲ ص ۹۳

<sup>۸</sup> - میزان الاعتدال ج ۱ ص ۱۷۹

<sup>۹</sup> - متى قرن الطلاق بالعدد كان الوقوع بالعدد بدليل ما اجمعوا عليه من انه لو قال لغير المدخول بها انت طالق ثلاثا طلقت ثلاثا. (رد المحتار ج ۲ ص ۴۵۶).

جواب: کرامات و خوارق عادات آن حضرت از حد حصر و احصاء خارج و از مجال تقریر و تحریر بیرون است زیرا آن حضرت از زمان طفولیت و اوان صبا مظهر خوارق و محل کرامت بود. در مدت نود سال که سن شریف او است دائم الاحوال کرامت و خوارق از وی ظاهر بود. یکی از کرامات دوران طفولیت آن حضرت این بود: نقل است که چون وی متولد شد در نهار(روز) ماه رمضان از سینه مادر شیر نمی خورد و در بین مردم شهرت یافت که در خانه ای از اشراف پسری متولد شده که در رمضان شیر نمیخورد.<sup>۱۰</sup>

۱۱- وهابی ها برای اولیاء و دوستان خدا هیچگونه ارزشی قائل نیستند، بلکه دشمن درجهٔ یک خودشان میدانند. آیا دشمنی با دوستان خدا دشمنی با خدا نیست؟

جواب: چرا. حضرت رسول اکرم صلی الله علیه و سلم می فرمایند: مَنْ عَادَ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ فَقَدْ بَارَزَ اللَّهَ بِالْمُحَارَبَةِ.<sup>۱۱</sup> یعنی: هر کس اولیاء الله را دشمن بگیرد بدرستیکه او در میدان جنگ با خدا مقابله کرده است.

۱۲- آیا انسان می تواند ثواب اعمال خود را به دیگران ببخشد؟

جواب: بله. در هدایه شریفه ج ۱ صفحه ۲۷۷ آمده است: ان الانسان له ان يجعل ثواب عمله لغيره صلاة او صوما او صدقة او غيرها عند اهل السنة والجماعة یعنی:

<sup>۱۰</sup> - سیف الابرار المسلول علی الفجار/ ۴۷

<sup>۱۱</sup> - فتح المتین / ۳۰

نزد اهل السنه والجماعه انسان می تواند ثواب عمل خود را مثل نماز، روزه، صدقه و غیر آن را به دیگران ببخشد.<sup>۱۲</sup>

۱۳- دلیل جواز اهداء ثواب اعمال به دیگران چیست؟

جواب: حضرت پیامبر صلی الله علیه و سلم دو قوچِ اَمْلَحْ (سفید به سیاهی آمیخته) را قربانی نمود یکی را برای خود و دیگری را برای اُمّت خود که ایمان آورده باشند به وحدانیت خداوند و به رسالت پیامبر او. پس از این عمل پیامبر معلوم شد که انسان می تواند ثواب عمل خود را برای دیگران ببخشد، چون پیامبر ثواب قربانی یکی از قوچ ها را به اُمّت خود بخشید.<sup>۱۳</sup>

۱۴- محمدبن عبدالوهاب در تکفیر مسلمین از چه وازه هایی بهره مند شده است؟

جواب: محمدبن عبدالوهاب در «کشف الشبهات» متجاوز از بیست و چهار بار مسلمانان را مشرک خوانده است و بالغ بر بیست و پنج فقره مسلمان را کافر، بت پرست، مرتد، منافق، منکر توحید، دشمن توحید، دشمنان خدا، مدعیان اسلام، اهل باطل، نادانان، شیاطین خوانده و چنین گفته که کافران نادان و بت پرستان، دانایان از اینگونه مسلمانانند و شیطان پیشوای ایشان و سرسلسله ی آنان است و تعبیراتی دیگر زشت تر و دور از نزاکت و ادب.<sup>۱۴</sup>

۱۵- نظر وهابی ها در مورد کشورهای اسلامی چیست؟

---

<sup>۱۲</sup> - میزان الاعتدال ۲/۳۴۹

<sup>۱۳</sup> - هدایه ۱/۲۷۷

<sup>۱۴</sup> - تاریخچه و نقد و بررسی عقائد و اعمال وهابی ها/۱۶۱

جواب: آنها کشورهای اسلامی را در ردیف بلاد کُفر می آورند و جنگ با آنها را جهاد و جنگ در راه خدا می پندارند و نیز هجرت از آنها را لازم می دانند.<sup>۱۵</sup>

۱۶- آیا شنیدن صدای مُرده ها ممکن است؟

جواب: بله. مرده ها در قبرهایشان زنده اند و شنیدن صدای زندگان چگونه ممکن نباشد. در «جامع الترمذی» و «التاج الجامع للاصول» حدیثی از ابن عباس روایت شده است: ابن عباس می گوید: یکی از اصحاب رسول خدا روی قبری چادر می زند آن صحابه گمان نمی کرد که آنجا قبری باشد بعدا معلوم شد که آنجا قبر بوده از داخل قبر صدای قرآن که سوره ی ملک را میخواند شنیده میشد به پیامبر خبر دادند پیامبر فرمودند: سوره ی ملک مانعه و منجیه است یعنی بلاها را دفع کننده و از عذاب قبر نجات دهنده است.<sup>۱۶</sup>

۱۷- آیا اقرار به شهادتین نزد وهابی ها موجب اسلام می شود؟

جواب: خیر نزد وهابی ها اقرار به شهادتین موجب اسلام نیست. مسلمانان معتقدند که هر کس شهادتین (لا اله الا الله محمد رسول الله) را بر زبان جاری سازد، مال و خونس محفوظ و محترم است. اما وهابی ها می گویند، قول بدون عمل ارزش و اعتباری ندارد، و بنابر این هرگاه کسی شهادتین را بگوید ولی مُردگان را بخواند و به آنها استغاثه کند و از ایشان حاجت بخواهد و درخواست نماید که رنج

---

<sup>۱۵</sup> - تاریخچه و نقد و بررسی عقائد و اعمال وهابی ها/ ۱۵۳

<sup>۱۶</sup> - میزان الاعتدال/ ۲/ ۱۴۴

و ناراحتی او را برطرف سازد، چنین کسی کافر و مشرک است و خون و مال او حلال می باشد.<sup>۱۷</sup>

۱۸- وهابی ها استغاثه از غیر خداوند را شرک دانسته و آیه ی «إِياکَ نَعْبُدُ وَ إِياکَ نَسْتَعینُ» را دلیل می آورند، جواب اهل سنت در مقابل استدلال آنها چیست؟  
جواب: در ادبیات عرب هرگاه مفعول از فعل خود تقدیم گردد فعل را به مفعول حصر می کند. در ایاک نستعین فعل نستعین حصر شده به ایاک مفعول، یعنی فقط از تو (خداوند) کمک می طلبیم. اما اینجا حصر حقیقی نیست بلکه حصر اضافی است. یعنی ما استعانت را فقط از معبود حق که خداوند متعال باشد می طلبیم، از بت ها و معبودان باطل کمک نمی طلبیم. اگر حصر آن حقیقی بود هیچگاه طلب کمک از غیر خداوند جایز نمی بود و اگر کسی بطور مثال از زن و فرزندان خود کمک می طلبید مشرک می شد.<sup>۱۸</sup>

۱۹- وسیله بر چند نوع است؟

جواب: وسیله بر ۴ نوع است.

۱- وسیله معاشیه اضطراریه. ۲- وسیله معاشیه اختیاریه.

۳- وسیله معادیه اضطراریه. ۴- وسیله معادیه اختیاریه.<sup>۱۹</sup>

۲۰- وسیله معاشیه اضطراریه چیست؟

---

<sup>۱۷</sup>- جزیره العرب فی القرن العشرين/۳۴۱

<sup>۱۸</sup>- میزان الاعتدال/۱/۲۸۷

<sup>۱۹</sup>- میزان الاعتدال/۴/۱۰۶

جواب: وسایلی هستند که خداوند متعال جهت معیشت انسان در این عالم بوجود آورده است مانند زمین و آسمان، آب و هوا، شب و روز، خورشید و ماه، ابر و باران و هزاران وسیله ی دیگر. در بوجود آمدن این وسائل خود انسان هیچگونه نقشی نداشته و در قدرت انسان هم نیست، بلکه این وسائل نعمت هایی هستند که فقط خداوند متعال از فضل و کرم خود برای انسانها ارزانی داشته است.<sup>۲۰</sup>

۲۱- وسیله معاشیه اختیاریه چیست؟

جواب: وسائلی هستند که خداوند متعال جهت زندگی انسان در این دنیا ایجاد نموده است و در پیدایش آن خود انسان مؤثر و دخیل است مانند تجارت و زراعت و دیگر کسب و کارها.<sup>۲۱</sup>

۲۲- وسیله معادیه اضطراریه چیست؟

جواب: وسائلی هستند که خداوند متعال در آخرت جهت امنیت و آسایش انسانها بوجود آورده است مانند ارسال کتابهای آسمانی و پیامبران الهی. انسان هیچگونه نقشی در بوجود آمدن آنها ندارد.<sup>۲۲</sup>

۲۳- وسیله معادیه اختیاریه چیست؟

---

<sup>۲۰</sup>- میزان الاعتدال ۴/۱۰۶

<sup>۲۱</sup>- میزان الاعتدال ۴/۱۰۷

<sup>۲۲</sup>- میزان الاعتدال ۴/۱۰۸

جواب: وسائلی هستند که خداوند متعال جهت امنیت و آسایش انسان در

آخرت با اختیار خود انسان بوجود می آورد مانند عبادت و بندگی کردن.<sup>۲۳</sup>

۲۴- توحید الهی بر چند نوع است؟

جواب: توحید بر ۳ نوع است.

۱- توحیدالذات. ۲- توحیدالصفات. ۳ توحیدالافعال.<sup>۲۴</sup>

۲۵- توحیدالذات را توضیح دهید؟

جواب: توحیدالذات یعنی اعتقاد کردن به این معنی است که خداوند در الوهیت

و خداوندی فقط خودش بوده و هیچکس شریک او نیست به شهادت قرآن هل من

خالق غیر الله آیا هیچ آفریدگاری غیر از خدا هست؟.

۲۶- توحیدالصفات را توضیح دهید؟

جواب: یعنی تخصیص تمام صفات خداوند به خود او و اعتقاد کردن به اینکه

در هیچ موجودی غیر از خداوند مانند صفات او پیدا نمی شود به گفته کلام مقدس:

لیس کمثله شی چیزی مانند او نیست.

۲۷- توحیدالافعال را توضیح دهید؟

جواب: یعنی تخصیص تمام افعال و کارهای خداوند به خود او یعنی خداوند

متعال همه ی مخلوقات را به تنهایی آفریده و در ایجاد آنها هیچ شریکی ندارد کلام

مقدس می فرماید: خلق کل شی در جای دیگری میفرماید: خالق کل شی.

---

<sup>۲۳</sup>- میزان الاعتدال ۱۰۹/۴

<sup>۲۴</sup>- المقالات الهیة فی رد الضلالات الوهابیة/ ۱۲

۲۸- غیر از اهل سنت، دیگر فرقی مسلمین مانند معتزله و جبریه و غیر آن، آیا بسبب مخالفت با عقائد اهل سنت مورد عقاب واقع خواهند شد؟

جواب: بله بدلیل گفته ی پیامبر صلی الله علیه و سلم.<sup>۲۵</sup> از هفتادوسه فرقه ی مسلمین غیر از اهل سنت، هفتادودو فرقه ی آنها بسبب مخالفت با عقیده ی اهل سنت مورد عقاب واقع خواهند شد. پیامبر صلی الله علیه و سلم هزار و چهارصد و اندی سال پیش، از پیدایش این فرقه ها خبر داده بود و این از معجزات حضرت رسول صلی الله علیه و سلم است که خبر او بوقوع پیوست. بگفته ی آمدی هنگام وفات پیامبر صلی الله علیه و سلم همه ی مسلمانان در یک عقیده و در یک طریقه بودند.<sup>۲۶</sup>

۲۹- وهابیهها توسل را شرک دانسته و در رد آن آیه «نَحْنُ أَقْرَبُ إِلَيْهِ مِنْ حَبْلِ الْوَرِيدِ»<sup>۲۷</sup> را دلیل می آورند، و میگویند اگر خداوند اینگونه به بنده نزدیک باشد چرا انبیاء و اولیاء را وسیله قرار داده و به آنها متوسل میشوید؟

جواب: خداوند متعال فرموده: ما از شاهرگ گردن به انسان نزدیکتریم، و این نزدیکی به علم و قدرت است نه به مکان و مسافت. یعنی علم خداوند بر بنده نزدیکتر است از علم دل وی به وی. و گفته اند ما نزدیکتریم بحال وی از کسیکه نزدیکتر باشد از حبل الوریید به وی. وهابی ها از این قُرب، قرب مکانی و قرب

<sup>۲۵</sup> - (ستفترق امتی ثلاثا و سبعین فرقة کلهما فی النار الا واحدة و هی ما انا علیه و اصحابی) حدیث.

<sup>۲۶</sup> - هدایة الموفقین الی الصراط المستقیم/ ۸۱

<sup>۲۷</sup> - ما از شاهرگ گردن به انسان نزدیکتریم. سوره ق/ ۱۶

مسافت می گیرند، و این اشتباهی است آشکار زیرا خداوند متعال دارای جسم و مکان نیست تا مسافت و قربیت ثابت شود.<sup>۲۸</sup>

۳۰- امروزه عده ای خودشان را وابسته به یکی از مذاهب اهل سنت ندانسته و می گویند ما از قرآن و حدیث و اقوال صحابه پیروی می کنیم آیا آنها در طریق صواب هستند؟

جواب: خیر. تقلید بغیر از چهار مذهب اهل سنت جایز نیست گرچه موافق قول صحابه و حدیث صحیح و آیه قرآن باشد. هر کس از این چهار مذهب بیرون باشد ضال و مضل است و این گمراهی در اکثر اوقات او را به کفر می کشاند زیرا اخذ ظاهر آیات و احادیث از اصول کفر است. لذا گفته اند اللامذهبية قنطرة اللادينية یعنی لامذهبیت پل بی دینی است.<sup>۲۹</sup>

۳۱- آیا به غیر خدا، سید و مولا خطاب کردن، موجب شرک است؟

جواب: خیر. اطلاق لفظ سید بر غیر خدا صحیح بوده و هیچ منعی در آن نیست، زیرا هیچکس در این خطاب، مالکیت حقیقی را که با مالکیت خداوند مساوی باشد، اراده نمی کند.<sup>۳۰</sup>

۳۲- دلایل ندای غیر خدا با خطاب سید و مولا چیست؟

---

<sup>۲۸</sup> - المقالات الالهية/ ۲۸ - تفسیر حسینی/ ۱۱۶۸

<sup>۲۹</sup> - هداية الموقنين الى الصراط المستقيم/ ۱۲۲

<sup>۳۰</sup> - وهابیان/ ۱۵۵

جواب: ندای غیر خداوند با کلمه سید و مولی با دلایل متعددی از آیات و احادیث ثابت است. خداوند کریم در قرآن می فرماید: وسیدا و حصورا و نبیا من الصالحین. و در جای دیگری می فرماید: و الفیا سیدها لدی الباب. و در سخن حضرت رسول نیز اطلاق سید بر غیر خدا، بحد تواتر رسیده است. از جمله حدیث انا سید ولد آدم یوم القیامه. و حدیث قوموا الی سیدکم.<sup>۳۱</sup>

۳۳- آیا تبرک جستن با دوستان خدا، یا با اشیای متعلق به آنها مانند البسه و ظروف، جایز است؟

جواب: بله تبرک جستن با دوستان خدا، یا با اجزای متبرکه آنها، یا با اشیای متعلقه آنها، نزد سلف و خلف امری مطلوب و عملی مشروع بوده و هیچ کس منکر آن نیست مگر وهابی ها.<sup>۳۲</sup>

۳۴- دلیل جواز تبرک چیست؟

جواب: دلایل زیادی در مشروعیت تبرک در آیات و احادیث و آثار آمده است. از جمله آیه: اِذْهَبُوا بِقَمِيصِي هَذَا فَالْتَقُوهُ عَلٰی وَجْهِ اَبِي يٰٓاَتِ بِصِيْرًا.<sup>۳۳</sup> و حدیث اَنَّ رَسُوْلَ اللّٰهِ صَلَّى اللّٰهُ عَلَيْهِ وَ سَلَّمَ لَمَّا خَلَقَ رَاسَهُ كَانَ اَبُو طَلْحَةَ اَوَّلَ مَنْ اَخَذَ مِنْ شَعْرِهِ.<sup>۳۴</sup>

<sup>۳۱</sup> - وهابیان/ ۱۵۶ - میزان الاعتدال ۳/ ۴۶۰

<sup>۳۲</sup> - هدایة الخلق/ ۵۸

<sup>۳۳</sup> - این پیراهن مرا ببرید و آن را بر روی پدرم بیفکنید تا بینا شود. یوسف/ ۹۳

<sup>۳۴</sup> - هنگامیکه رسول الله صلی الله علیه و سلم موی سرش را تراشید ابوطلحه اولین کسی بود که از موهای

مبارک حضرت رسول صلی الله علیه و سلم جهت تبرک گرفته بودند. صحیح البخاری ۱/ ۲۹

۳۵- بعضی از علماء در مورد مسئله وهابیت سکوت اختیار نموده و در رد عقائد آنها هیچگونه عکس العملی از خود نشان نمی دهند آیا آن عده از علماء در قیامت مسئول خواهند بود؟

جواب: قطعاً آنها مسئول خواهند بود، چونکه حضرت رسول اکرم صراحتماً در این مورد فرموده اند: اذا ظهرت البدع و سکت العالم فعليه لعنة الله و الملائكة و الناس اجمعين. هرگاه بدعت ها ظاهر شود و عالم در قبال آن بدعت ها سکوت کند لعنت خدا و فرشتگان و همه ی مردم بر او باد. بزرگترین بدعت عصر ما هم وهابیت است، پس وظیفه ی هر عالم است که مردم را از فتنه ی وهابیت آگاهی دهد.<sup>۳۵</sup>

۳۶- آیا در ترکمان صحرا وهابی هست؟

جواب: بله. وهابیت ویروسی است که متأسفانه به کُلّ پیکره ی اسلام سرایت کرده است ترکمان صحرا هم از آن مستثنی نیست.

۳۷- وقتی که جاسوس انگلیسی (همفر) گستاخی و بی ادبی محمد بن عبدالوهاب را نسبت به سلف صالح و امامان دین می بیند چه می اندیشد؟

جواب: همفر با اینکه کافر است، وقتی اینگونه جسارتها از محمد بن عبدالوهاب نسبت به بزرگان دین را می بیند، شگفت زده شده و در دل خود میگوید: این جوان مغرور کجا و آن احمد افندی کجا که در ترکیه نزدش آموزش دیده بودم! آن عالم، مانند سلف هایش به کوه شباهت داشت، هیچ قوتی نمی

---

<sup>۳۵</sup>- الدرر السنية فی الرد علی الوهابية/ ۵۱

توانست او را از جایش بیجا سازد. زمانی که می خواست اسم ابوحنیفه را به زبان بیاورد، بر میخواست و وضوء می گرفت. و آنگاهی که میخواست کتاب حدیث بخاری را بگیرد نیز برخاسته وضوء می گرفت. اما محمد نجدی، ابوحنیفه را استخفاف می کرد و می گفت: من از ابوحنیفه خوتر می دانم. علاوه برین ادعا میکرد که نصف کتاب بخاری باطل است.<sup>۳۶</sup>

۳۸- نخستین کسانی که محمد بن عبدالوهاب را یاری نمودند چه کسانی بوده اند؟

جواب: نخستین کسانی که محمد بن عبدالوهاب را در مرام و عقائد ویژه اش مساعدت و یاری کردند محمد بن سعود و فرزند و نواده او عبدالعزیز و سعود بودند.<sup>۳۷</sup>

۳۹- فاروق اعظم حضرت عمر رضی الله تعالی عنه در مورد مولد خوانی چه فرموده اند؟

جواب: حضرت عمر " فرموده اند: مَنْ عَظَّمَ مَوْلِدَ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَدْ أَحْيَا الْإِسْلَامَ. یعنی: هر کس مولد پیامبر صلی الله علیه و سلم را تعظیم کند به تحقیق او اسلام را احیا نموده است.<sup>۳۸</sup>

۴۰- ایمان بر چند قسم است؟

---

<sup>۳۶</sup>- اعترافات جاسوس انگلیس/۳۱

<sup>۳۷</sup>- وهابی ها /۴

<sup>۳۸</sup>- ترغیب المؤمنین فی مولد سید المرسلین /۱۰ النعمة الكبرى علی العالم /۷

جواب: ایمان بر ۵ قسم است. ۱- ایمان مطبوع ۲- ایمان معصوم ۳- ایمان

مقبول ۴- ایمان مردود ۵- ایمان موقوف.<sup>۳۹</sup>

۴۱- چند قسم از این پنج ایمان نزد خداوند پسندیده است؟

جواب: ۳ قسم اول یعنی ایمان مطبوع، ایمان معصوم، ایمان مقبول نزد خداوند

مورد قبول است.<sup>۴۰</sup>

۴۲- پنج قسم ایمان را توضیح دهید؟

جواب: ایمان مطبوع ایمان فرشتگان، ایمان معصوم ایمان انبیاء علیهم السلام،

ایمان مقبول ایمان مسلمانان حقیقی، ایمان مردود ایمان منافقین، ایمان موقوف

ایمان مبتدعین.<sup>۴۱</sup>

۴۳- ایمان وهابیهها از کدام قسم است؟

جواب: از قسم پنجم است. یعنی ایمان وهابیهها موقوف بوده اگر آنها وهابیگری

را ترک کرده و توبه کنند ایمان آنها داخل قسم سوم شده و مقبول خواهد شد و اگر

وهابیگری را ترک نکنند ایمان آنها داخل قسم چهارم شده و مردود خواهد شد.

نعوذ بالله من ذلك.<sup>۴۲</sup>

۴۴- شرک بر چند نوع است؟

جواب: شرک بر دو نوع است. ۱- شرک اکبر ۲- شرک اصغر(ریاء).

---

<sup>۳۹</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالت الوهابیة / ۱۰

<sup>۴۰</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالت الوهابیة / ۱۱

<sup>۴۱</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالت الوهابیة / ۱۱

<sup>۴۲</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالت الوهابیة / ۱۱

۴۵- شرک اکبر بر چند قسم است؟

جواب: شرک اکبر بر ۴ قسم است. ۱- اشراک فی العدد ۲- اشراک فی الرتبة

۳- اشراک فی النسبت ۱- اشراک فی التأثير.<sup>۴۳</sup>

۴۶- اشراک فی العدد چیست؟

جواب: یعنی اثبات عدد برای پروردگار عالم، مانند اعتقاد ثنویان. ثنویه

گروهی است که قائل به دو خدا هستند یکی آفریننده ی خیر نامش یزدان و دیگری آفریننده ی شر و نامش اهرمن.<sup>۴۴</sup>

۴۷- اشراک فی الرتبة چیست ؟

جواب: یعنی شریک دانستن برای خداوند در مقام الوهیت، مانند اعتقاد بت

پرستان. بت پرستها مقام الوهیت را در بتها هم اثبات کردند.<sup>۴۵</sup>

۴۸- اشراک فی النسبت چیست ؟

جواب: یعنی شریک قرار دادن برای خداوند در نسبت و خویشاوندی، مانند

یهودی ها که حضرت عُزیر را و نصرانی ها حضرت مسیح را پسر خدا و مشرکان فرشتگان را دختران خدا می گفته اند.<sup>۴۶</sup>

۴۹- اشراک فی التأثير چیست ؟

---

<sup>۴۳</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالات الوهابیة / ۱۷

<sup>۴۴</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالات الوهابیة / ۱۷

<sup>۴۵</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالات الوهابیة / ۱۷

<sup>۴۶</sup> - المقالات الهیة فی رد الضلالات الوهابیة / ۱۸

جواب: یعنی اسباب و وسائل را در تأثیر و اثرگذاری مانند خداوند مؤثر

مستقل دانستن است.<sup>۴۷</sup>

۵۰- و هابیهها دعاء کردن بعد از اعمال صالحه را، مانند دعاء بعد از سخنرانی و دعاء بعد از عقد نکاح و دعاء بعد از ختم تراویح و دیگر دعاءهایی که مسلمانان بعد از هر عمل خیری انجام می دهند همه را بدعت می پندارند، در مشروع بودن آنها چه دلیلی است؟

جواب: مولانا محمد محبوب الحق الانصاری جواب این سؤال را در کتاب

خود اینگونه مینویسد: الدعاء بعد الفراغ من العمل الصالح فهی قانون مسلم اما تری ان ابراهیم و اسماعیل إ لما فرغا من بناء الكعبة دعا الى الله حيث قال «ربنا تقبل منا انك انت السميع العليم». (البقرة/۱۲۷) یعنی دعاء کردن بعد از عمل صالح در شریعت اسلام قانون مسلمان است، مگر نمی بینی که ابراهیم و اسماعیل بعد از اتمام بناء کعبه به سوی پروردگارشان دعاء کردند و گفتند: «پروردگارا این کار خیر را از ما قبول کن به حقیقت تویی شنوا و دانا».<sup>۴۸</sup>

---

<sup>۴۷</sup>- المقالات الیهیة فی رد الضلالات الوهابیة/۱۸

<sup>۴۸</sup>- الحجة القاطعة علی منکرى الدعاء والمولد والفاحة/۱۶۲

ستاد برگزاری مراسم مولد النبی صلی الله علیه و سلم روستای عرفان آباد

زمستان/۱۳۹۲